
OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE D'URGENZA ALLE 

DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N.10  DEL 30/01/2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4

DEL D.LGS 267/2000 E ULTERIORE VARIAZIONE DI 

BILANCIO  2024/2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che:

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 20/12/2023 è stato approvato l’aggior-

namento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e con delibera n.  79

del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/04/2023 è stato approvato il rendiconto di

gestione anno 2022;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2024 con la quale si sono

apportate in via d’urgenza delle modifiche agli stanziamenti di bilancio dovuti a:

- richieste avanzate dai Dirigenti di area, depositate agli atti presso l’ufficio ragioneria, per

sopravvenute esigenze e per una migliore allocazione delle risorse;

-  allineamento degli  stanziamenti  di  bilancio  al  piano triennale delle opere pubbliche in

adozione;

- incremento stanziamenti di bilancio per anticipo aumento contrattuali per effetto dell’art . 3

del DL 145/2023;

- spending review adottata dalla legge di bilancio 2024, con art 1 comma 533/535 della legge

213/2023 che prevede un taglio dei trasferimenti ai comuni calcolato sulle spese correnti da

rendiconto 2022 decurtate della missione 12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglie- la cui

regolazione andrà effettuata tramite emissione di mandati versati in quietanza di entrate

come da  all’Allegato 1);

VISTO che l'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 prevede la ratifica da parte dell'organo

consiliare delle variazioni di bilancio adottate, in via d'urgenza, dall'organo esecutivo, entro i

60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;

RITENUTO di ratificare la deliberazione di cui sopra dichiarandola e confermandola come

propria ad ogni conseguente effetto di legge;

PRESO ATTO  altresì della necessità di apportare una ulteriore variazione al Bilancio di

previsione 2024/2026 al capitolo di entrata 20101.02.3165 e relativo capitolo vincolato di

uscita  05021.04.1117 per creare le disponibilità necessarie per accertare ed impegnare il sal-

do relativo al progetto concesso da Regione Lombardia ad oggetto “Restiamo Insieme”;



DATO ATTO che le variazioni di cui sopra consentono di mantenere in equilibrio il Bilancio

di Previsione 2024/2026, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come da allega-

to 3);

CONSIDERATO che in seguito alle variazione sopra riportate occorre aggiornare il Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 in ogni sua parte;

VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239

del D.Lgs 267/2000, come da Allegato 4);

VISTI gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione an-

no 2024/2026, adottate ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e approvata con

delibera di Giunta Comunale n.  del 30/01/2024, come da Allegato 1) e approvare l’ulteriore

variazione apportata al Bilancio di cui alle premesse come da allegato  2),  parti integranti e

sostanziali di questa delibera;

2) Di dare, altresì, atto che le variazioni in questione consentono di mantenere in equilibrio

il Bilancio di Previsione 2024/2026, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come

da allegato 3) parte integrante.

3) Di prendere atto che sulla deliberazione il Collegio dei Revisori dei conti si è espresso fa-

vorevolmente con proprio parere Allegato 4) parte integrante;

4) Di procedere ad aggiornare col presente atto il  Documento Unico di Programmazione

(DUP) 2024/2026 in ogni sua parte.

Successivamente, vista l’urgenza di confermare le attività in corso, con separata vota-

zione, presenti n….. Consiglieri, votanti n…….

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4

Decreto Legislativo 267/2000.




